PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17-3576-9200 – Fax: 17-3576-9204 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

LEI Nº 2.618 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
(Projeto de Lei n.º 055/2014, de autoria do Executivo Municipal)

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E ALTERAÇÃO
DE REFERÊNCIA NO QUADRO DE PESSOAL.

 FAUSTO JUNIOR STOPA, Prefeito do Município de Ariranha, no uso de suas
atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, aprovada pela Câmara Municipal.

  Art. 1.º Fica criado e incluído no Quadro de Pessoal do Município, instituídos
pela Lei 1566/97 e suas alterações, mais os seguintes cargos, com denominação, quantidade:

ANEXO V

QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DA ÁREA DE SAÚDE

CARGO       QUANT

Agente Comunitário de Saúde  12

ATRIBUIÇÕES:-
- O exercício de atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, mediante ações
domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade com
as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor municipal;

São consideradas atividades do Agente Comunitário de Saúde, na sua área de atuação:

 I - a utilização de instrumentos para diagnóstico demográfico e sócio-cultural da
comunidade;

II - a promoção de ações de educação para a saúde individual e coletiva;
III - o registro, para fins exclusivos de controle e planejamento das ações de saúde, de

nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos à saúde;

IV - o estímulo à participação da comunidade nas políticas públicas voltadas para a área

da saúde;

V - a realização de visitas domiciliares periódicas para monitoramento de situações de

risco à família; e

VI - a participação em ações que fortaleçam os elos entre o setor saúde e outras políticas

que promovam a qualidade de vida.

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17-3576-9200 – Fax: 17-3576-9204 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

 Art. 2º:- Fica alterada a referência do cargo abaixo, constante do ANEXO V -
QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DA ÁREA DE SAÚDE, da Lei 1.566/97 e suas
alterações:

CARGO REF. ANTERIOR NOVA REFERÊNCIA

Agente Comunitário de Saúde ES-16  ES-27

 Art. 3º: - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 SECRETARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, AOS
22 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2014.

  FAUSTO JUNIOR STOPA
____________________________ PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

  MURILO D´AMIGO
____________________________ DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO